Ейский районный  Координационный Совет

по обеспечению безопасности труда

Решение

от 21 июня 2012 года

    № 2
«О выполнении решения краевой межведомственной комиссии по охране труда по вопросу «О состоянии условий и охраны труда в учреждениях образования Краснодарского края», протокол № 2 от 24 июня 2010 года»
Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что в Ейском районе действует 27 образовательных школ, 2 начальные школы, 43 дошкольных образовательных учреждения, 7 учреждений дополнительного образования, в которых трудится 2965 человек, из которых 2521 женщин.
Во всех образовательных учреждениях идет постоянная работа над созданием здоровых и безопасных условий проведения образовательного процесса. Безопасность достигается соблюдением дисциплины детьми, педагогическим коллективом, обслуживающим персоналом учреждений, обязательным выполнением всеми режима дня, планов работ, должностных инструкций по охране труда, пожарной безопасности, правил внутреннего распорядка.
Все образовательные учреждения заключили коллективные договоры, где имеются соглашения по охране труда. Руководители и специалисты образовательных учреждений, профсоюзных комитетов имеют обязательную нормативно-справочную литературу по охране труда.
В первом полугодии 2012 года в образовательных учреждениях производственных травм не зарегистрировано. В 2011 году за аналогичный период  был зарегистрирован 1 случай производственного травматизма, относящийся к категории легких, в 2010 году – 2 несчастных случая. Причины производственного травматизма доводятся до сведения работодателей всех образовательных учреждений.

В условиях воздействия вредного фактора производственной среды трудится 209 человек. В настоящее время медосмотры проходят работники детских лагерей с дневным пребыванием, остальные работники образовательных учреждений пройду периодические медосмотры к началу нового учебного года.
Профессиональных заболеваний среди работников, занятых на работах с вредными и опасными производственными факторами за 2010-2012 годы зарегистрировано не было.

За 6 месяцев 2012 года на мероприятия по охране труда образовательных учреждений Ейского района было израсходовано 404 тыс. руб. (за этот же период 2011 года – 167 тыс. руб.). На приобретение СИЗ израсходовано 239 тыс. руб. (в 2011 году – 201 тыс. руб.). за весь 2010 год на мероприятия по охране труда было израсходовано 363 тыс. руб.
Общее количество рабочих мест в учреждениях образования 1422, все рабочие места аттестованы, но результаты аттестации получены пока на 629 рабочих мест.
Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:

1. Информацию специалиста 1 категории управления образованием администрации муниципального образования Ейский район О.Ю.Черновой о выполнении решения краевой межведомственной комиссии по охране труда по вопросу: «О состоянии условий и охраны труда в учреждениях образования Краснодарского края», протокол № 2 от 24 июня 2010 года» принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1.Продолжить работу по безусловному исполнению требований трудового законодательства в части обеспечения условий и охраны труда работников, для исключения случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

2.2. Освоить средства Фонда социального страхования на мероприятия по охране труда в срок до 1 августа 2012 года.

2.3. После получения пакета документов по аттестации рабочих мест по условиям труда разработать планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда в образовательных учреждениях, обеспечить получение льгот и выплат работникам за вредные условия труда.

Заместитель председателя Координационного
Совета по обеспечению безопасности труда

  А.В. Кононов